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Slutrapport projektet Kultsjödalen – resultat från 2016 - 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det tidigare blockerade utloppet ur Gäddsjön flödar åter 

fritt. Foto: Magnus Lindberg , Länsstyrelsen 

Västerbotten 
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Sammanfattning 

 

Projektet Kultsjödalen syftar till att återställa flottledspåverkade strömsträckor i vattendragen 

Gäddbäcken, Stalonbäcken och Marsån till mer naturlika ekosystem till förmån för den hotade 

flodpärlmusslan och dess värdfisk öringen.  

Under 2016 - 2018 återställde vi sammanlagt 5,95  km i de tre vattendragen. Mängden storblock, död 

ved och våtbredd ökade. I tillägg till restaureringen med maskin åter-/nyskapade vi lekområden för 

öringen på en sammalgat yta av 864 m². Detta kommer gynna öringens reproduktion och musslans 

rekrytering i framtiden. 

Vi inventerade mussla med vattenkikare på en sammanlagt sträcka av 3,3 km i övre Gäddbäcken och 

9 km i Marsån. Dessutom inventerades samma sträcka som inventerades med vattenkikare av 

Marsån även med snorkelmetod (finansierades av ÅGP). Inventeringen med vattenkikare gav 10-talet 

musslor på en lokal i Gäddbäcken och 16 musslor på 12 lokaler. Snorkelinventeringen gav ca 40 fynd 

av musslan.  
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Inledning 
I Sverige är flodpärlmusslan enligt Artdatabankens rödlista 2015, klassad som en starkt hotad art. 

Detta innebär att arten har minskat i sitt utbredningsområde och har problem med att föröka sig. 

Vattendragen i Kultsjödalen och Marsådalen ett av Sveriges viktigaste områden för den hotade 

flodpärlmusslan. Kulturhistorisk påverkan från flottning har dock påverkat och många musselbestånd 

kämpar för sin existens. Eftersom musslan är beroende av öring som värd för att kunna föröka sig är 

direkta åtgärder, t.ex. restaurering av flottledspåverkade vattendrag, för att förbättra livsmiljön för 

öringen en bra åtgärd för den hotade musslan.  

Projektet syftade till att under perioden projekttiden 2016 - 2018 restaurera sammanlagt ca 6 km 

flottledspåverkad strömsträcka i Marsån, Gäddbäcken och Stalonbäcken. Målet med projektet var att 

förbättra lek- och uppväxtområden för den stationära öringen i vattendragen och därmed förbättra 

förekomst av mindre öring. På detta vis förväntas rekryteringen av musslan förbättras i vattendragen 

på sikt.  

Projektet är ett samverkansprojekt där Länsstyrelsen Västerbotten tillsammans med Vilhelmina Övre 

Allmänning (VÖA), Statens Fastighetsverk, Vilhelmina kommun och privata markägare i området 

jobbar tillsammans för att uppnå målsättningarna med projektet. Projektet har finansierats främst av 

Svenska Naturskyddsföreningens Miljöfond, men stöd av Bygdemedel via Vilhelmina kommun, 

Naturvårdsverket inom ramen för Åtgärdsprogrammet för hotade arter samt arbetsinsatser från VÖA 

och Vilhelmina kommun. Projektet är ett steg närmare EU:s ramdirektiv för vatten och 

Miljökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag. 

Under arbetet med detta projekt söktes mer finansiering för ett tilläggsprojekt Kultsjödalen 2.0, med 

fokus på fria vandringsvägar, grusinsatser samt uppföljningar av åtgärder. Denna slutrapport berör 

endast den första delen i projektet Kultsjödalen, med fokus på maskinell restaurering med 

grävmaskiner och tillförsel av grus i Gäddbäcken, Stalonbäcken och Marsån under perioden 2016 - 

2018. I området har vi även bedrivit restaureringar under perioden 2011 - 2015 som kommer beröras 

för att få en mer överskådlig bild över restaureringsåtgärder i området. 

Slutrapporten syftar till att summera upp åtgärderna i siffror och diskutera resultaten lite mer på 

djupet, med fokus på den återställda fysiska miljön i förhållande till mål arterna flodpärlmussla och 

öring. För bilder och kartor över åtgärder och inventeringar för respektive vattendrag och år hänvisas 

till delrapporterna för 2016 till 2018 som skickades in i samband med delrapportering för respektive 

år. För kommunikationsinsatser till samverkanspartners se bilaga 1.  

 

Resultat 2016 – 2018 

 

Restaurering av flottledspåverkade strömsträckor 

Under projektperioden restaurerades sammanlagt ca 5,7 km flottledspåverkade strömsträckor (tabell 

1, figur 1) till mer naturliga förhållanden. Målet vid projektets start var 5,6 km. Fördelningen av 
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åtgärdade sträckor skiljer sig lite i jämförelse med vad vi planerade pga. speciella omständigheter 

(tillstånd från markägare, högflöden etc). 

Tabell 1. Sammanställning över restaurerade sträckor (m) i Marsån, Stalon- och Gäddbäcken för åren 2016 - 

2018. 

 

Innan start av projektet Kultsjödalen hade både Marsån och Dainabäcken genomgått restaureringar 

med grävmaskin på liknande sätt som i detta projekt, 1875 respektive 4100 m åtgärdad sträcka 

(tabell 2, figur 1). De totala åtgärdade sträckorna i Marsån, Gäddbäcken, Stalonbäcken och 

Dainabäcken uppgår nu till 11 670 m. 

Tabell 2. Sammanställning över restaurerade sträckor i Marsån och Dainabäcken mellan 2011 - 2015. 

 

Hastigheten, dvs åtgärdad sträcka i meter per dag, skiljer sig lite mellan vattendragen. I Marsån hann 

vi ca 50 m per dag, medan i de mindre systemen hann vi mellan ca 60 – 70 m per dag (tabell 3). 

Tabell 3. Sammanställning över åtgärdad sträcka per dag (m/d) i de olika systemen för åren 2015 – 2018. 

 

Marsån Stalonbäcken Gäddbäcken 

Fältsäsong 2016 700 925

Fältsäsong 2017 565 1365

Fältsäsong 2018 2140¹

Åtgärdad sträcka (m) 1265 925 3505

Total åtgärdad sträcka (m) 5695

Planerad sträcka (m) 1755 1350 2510

Total planerad sträcka (m) 5610

¹ inkluderar ett omlöp 60 m och manuella åtgärder 410 m

År Marsån Dainabäcken

2011-12 3625

2015 1875 475¹

4100

¹ justeringar av objekt från åtgärd 2011

Marsån Stalonbäcken Gäddbäcken Dainabbäcken

2015 41 73

2016 47 64

2017 67 75

2018 51

medel 52 64 63 73



6 
 
 

 

Figur 1. Karta över restaureringar gjorda 2011 - 2015 (grönt) och 2016 – 2018 inom projektet 

Kultsjödalen (rött). 

 

Den fysiska miljön 

I samband med restaurering återförs upprensade block och sten från strand och/eller landmiljön 

tillbaka till vattendragen, tillsammans med död ved (tabell 4). Våtbredden har efter restaurering ökat 

med mellan 2 och 100 %. Mängden död ved och storblock har ökat, död ved mellan 200 – 1100 % 

medan storblock har ökat med 165 – 255 %. 

Tabell 4. Sammanställning över våtbredd, död ved och storblock efter restaureringsåtgärder 2015 – 2016. 

 

 

 

Ökad bredd ¹ Död ved ² % död ved ⁴ Storblock ³ % storblock ⁴

Marsån

2015 30 0,9

2016 2-10 2,0 200 21,9 165

Stalonbäcken

2016 10-100 2,4 1100 5,5 255

Dainabäcken

2015 2,9

¹ Visuell uppskattning av våtbredd före vs efter i % ökning.

² Antal större träd per 100 m åtgärdssträcka (> 20 cm i Ø) som lagts i efter restaurering med sten/block.

³ Antal block större än 2 m per 100 m åtgärdssträcka (visuell skattning) på bredaste sidan av blocket.

⁴ % ökning före vs efter restaurering.
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Utlägg av lekgrus för öringen  

I samband med en restaurering jobbar vi parallellt med att återställa befintliga (internt grus) eller 

återskapa nya (externt grus) lekområden för öring. Under projekttiden återställde och nyskapade vi 

sammanlagt 864 m² lekyta för öringen i dessa fyra vattendrag (tabell 5).   

Tabell 5. Sammanställning över externt och internt grus (m³) i fyra vattendrag mellan åren 2016 - 2018. 

 

 

Inventering av flodpärlmussla 

Marsån  

Innan restaureringen påbörjades 2017 inventerade vi sträckorna från Fatsjön till strax uppströms 

vägbron mellan Stalon och Dikanäs på eventuell förekomst av mussla (figur 2). Vid objekt två hittades 

ett 15-tal flodpärlmusslor. Dessa flyttades och sumpades uppströms i samband med restaureringen.  

Utöver inventeringen i samband med restaureringsåtgärder utfördes även inventering av 

flodpärlmusslan i Marsån uppströms åtgärderna (figur 2), från vägbron Stalon - Dikanäs till utloppet 

av Korsbäcken (ca 9 km). Totalt påträffades 16 musslor på 12 lokaler. Minsta musslan var 60 mm. 

Detta är en viktig pusselbit för framtida prioriteringar kring vilka biflöden som ska restaureras för att 

förstärka framtida bestånd av musslan i Marsån.  

I samband med planering av inventering av flodpärlmussla för 2018 bestämde vi att prova en ny 

metod och utveckla inventeringsmetodiken, inventera med hjälp av snorkeldykning (figur 2). Marsån 

valdes ut som ett av tre större vattendrag där metodiken skulle testas. Ström- och selsträckor från 

Eriksberg och uppströms till vägbron innan Grytsjön inkl biflödet Grytsjöån inventerades. Ett 40-tal 

nya fynd av musslan gjordes på den inventerade sträckan av Marsån, i jämförelse med 16 st. 

musselfynd 2017 (ungefär samma sträcka inventerades med kikare 2017). Detta visar att 

dykinventeringen är ett viktigt komplement till den traditionella inventeringsmetoden med vadning 

och vattenkikare. 

Externt grus² Intern grus³

Skotare Helikopter Manuellt Skotare Manuellt Volym (m³) yta (m²)¹

Marsån 70 15 30 115 461

Stalonbäcken 20 5 11 36 144

Dainabäcken 50 10 60 240

Gäddbäcken 5 5 20

s:a 216 864

¹ Beräknad utifrån mått på mäktighet av lekbotten, 25 cm

² dittransporterats från naturgrustäkt i närområdet.

³ Befintligt grus i vattendragen som transporterats uppströms eller omfördelats till mer gynnsamma sträckor för öringlek.

⁴ Gruset köptes in tidigare än projektet Kultsjödalen, men lades ut 2016.
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Figur 2. Översiktskarta över gjorda inventeringar av flodpärlmussla under 2017 och 2018. 

Gäddbäcken  

Innan restaureringen påbörjades 2017 inventerades sträckorna på eventuell förekomst av mussla. 

Sammanlagt inventerades 3,3 km flottledspåverkad strömsträcka i bäcken (figur 2). Vid endast ett 

objekt hittade vi ett 10-tal musslor. Dessa flyttades och sumpades uppströms i samband med 

restaureringen. Detta indikerar att behoven av att förbättra reproduktions- och uppväxtmiljöerna för 

både öring och mussla på den övre delen av Gäddbäcken är stor. Utlägg av lek och habitatsgrus för 

öring och mussla bör prioriteras till denna del av bäcken till kommande säsonger. 

 

Diskussion – åtgärderna satta i ett större perspektiv 

 

Tillförsel av upprensade sten och block 

I samband med flottningen rensades våra vattendrag på block- och stenmaterial. Dammar byggdes 

och sidofåror blockerades. Vi på länsstyrelsen arbetar efter modellen att allt upprensat material ska 

tillbaka till vattendraget, dvs allt sten- och blockmaterial som är upprensat och ligger längs med 

vattendragen på land ska tillbaka. När vi för tillbaka det upprensade materialet försöker vi återskapa 

förstörda strukturer i vattendraget som nackar, uddar, grynnor, djupfåror och lekplatser. Genom den 

arbetsmodell försöka vi återskapa en mer varierande och naturlik vattenmiljö (Rosenfeld et al. 2011) 

I många vattendrag har dynamit använts i samband med flottledsrensningen. Här försöker vi i 

samförstånd med markägare att jobba med s.k. ersättningsblock. Det innebär att vi i vattendragets 

närhet hämtar block från landmiljön som då ersätter det bortsprängda blocket. Rester och vassa 
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skärvor från det bortsprängda blocket försöker vi ”gömma”, antingen på samma plats där 

ersättningsblocket låg eller använda som grund och fundament till de naturliga strukturerna vi vill 

återskapa. 

Forskning visar att effekten på vattendraget när upprensat sten/blockmaterial återförs till 

vattendraget är främsta att vattenhastigheten bromsas upp, vattennivån blir djupare och variationen 

av bottensubstratet ökar, i.e. variationen i miljön ökar (Rosenfeld et al. 2011, Polvi et al. 2014). En 

viktig effekt av restaureringen är att näringsämnen stannar kvar längre i ett restaurerat vattendrag 

pga en mer komplex miljö med längre strömhastighet (Bukaveckas 2007). Nedfallen lövförna 

bromsas effektivare upp i ett restaurerat vattendrag än ett kanaliserat (Frainer et al. 2018). Detta kan 

få mer långtgående positiva effekter på hela ekosystemet där mer näring blir tillgänglig längre. Viktigt 

att tänkt på är att i restaureringsprojekt måste man tänk i ett avrinningsområdesperspektiv för att 

effekten på ekosystemet ska bli så bra som möjligt. Åtgärder måste bedrivas fullt ut i hela 

avrinningsområdet samtidigt som fria vandringsvägar upprätthålls. På så vis kan arter sprida sig från 

kärnpopulationerna ut till de restaurerade områden (Nilsson et al. 2017). Men det kan ta tid, därför 

måste man ha tålamod när det gäller effekterna på målarterna. 

 

Tillförsel av död ved 

I samband med restaureringar av flottledspåverkade vattendrag, där vi återför upprensat block och 

stenmaterial tillbaka till vattendraget jobbat vi parallellt med att tillföra död ved. Död ved tillförs 

framför att i områden där vi har en del större blockmaterial som då fungerar som ”ankare”.  Denna 

kombination förstärker restaureringens fysiska karaktär på vattendraget efter en åtgärd. Parallellt 

med detta återför vi oftast död ved på grynnor eller på grunda innerkurvor där uppväxtområden för 

öring/lax är som mest gynnsamma. Tanken då med den döda veden är dels att öka skyddet för 

småfisken men också öka mängden näring och därmed förhoppningsvis förbättra tillväxten hos 

småfisken. 

Effekt på den fysiska miljön 

I samband med att vattendragen rensades inför flottningen, avlägsnades inte bara stora block utan 

också döda träd som låg över vattendragen. Konsekvensen av flottningen i kombination med 

intensivt skogsbruk med dålig hänsyn till kantzoner har gjort att död ved är en stor bristvara i dagens 

vattendrag (Hauer et al. 1999, Degerman et al. 2005, Törnblom 2007).  

En jämförelse i svenska skogar (data ur Svenska elfiskeregistret, Sers) påträffas i snitt 1 bit död ved (> 

50 cm lång och 10 cm i diameter) per 100 m bäcksträcka. Mängden död ved i boreala vattendrag hos 

oss styrs mycket av bredden och åldern av kantzonen, absolut mest död ved i vattendragen fanns i 

gamla orörda skogar (Degerman et al. 2005). Mängden död ved tenderar att minska i större 

vattendrag, däremot tenderar den att öka med ökad strömhastighet och grövre substrat (Degerman 

et al. 2005). Studier från Ryssland visar att i orörda boreala skogar är förekomsten av död ved i 

vattendrag mellan 10-100 gånger större jämfört med svenska förhållanden (Enetjärn and Birkö 1998).  

Ansamlingar av död ved (bröten, dammar) i gamla skogar med lång skogshistoria tenderar att vara 

mindre frekventa och för unga/klena. Detta gör att de ofta ligger parallellt med strömmen jmf mer 
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tvärsöver i orörda system. Detta får till konsekvens att organiskt material hålls kvar sämre i systemen 

och sorterar bottensubstratet sämre (Costigan and Daniells 2013).  

Förekomst av död ved i vattendrag är ett viktigt fysiskt element som påverkar variationen i djup, 

substrat och vattenhastighet i ett vattendrag (Hauer et al. 1999, Langford et al. 2012). Effekten av 

död ved på den fysiska miljön, i.e. ökad komplexitet och geomorfologi, är störst på mer flacka 

strömsträckor och inte i branta forssträckor och kan ta många år innan full effekt på miljön uppnås 

(Sweka and Hartman 2006). Död ved skapade också en ökad breddvariation på vattendragen genom 

ökad erosion/deposition dynamik (Degerman et al. 2005). 

Effekten på biologin 

Bristen av död ved pga flottningshistoriken och dagen selektiva skogsbruk har medfört minskad 

produktion av öring i våra vattendrag (Flebbe 1999, Degerman et al. 2004).  

Forskning visar att förekomst och tätheter av öring ökar med ökad mängd död ved (träd > 10 cm i Ø), 

främst i lite större vattendrag (våtbredd > 8m) (Degerman et al. 2004). Effekten av död ved var 

tydligast på större öring (Alvaro et al. 2011, Degerman et al. 2004). Fältundersökningar visar att 

tillväxten hos öringen ökar vid tillförsel av död ved i boreala bäckar, men att det är den fysiska 

effekten av död ved på strömhastigheten och djup som är avgörande och inte skillnaden i 

samansättningen av öringens föda (Gustafsson et al. 2014). Effekt på ökade tätheter och biomassa av 

tillförsel av död ved syns redan efter ett eller par år. I system med flera arter kan förekomst av grov 

ved ha olika betydelse mellan arter och storleken på fisk. För öringens del verkar främst > 1+ gynnas 

av grov död ved i flerartssystem, främst lokaliserad till djupare poolmiljöer (Langford et al. 2012). 

Ju mer död ved i vattendragen desto bättre förutsättningar för bra lek- och uppväxtområden 

respektive ståndplatser för större fisk (Degerman et al. 2005). Just en ökad mängd pooler skapade av 

död ved verkar framför allt gynna juvenila öringar (ökade tätheter) under vintern (Roni and Quinn 

2001). Detta kan bero på att förekomst av död ved (hela trädstammar) minskar konkurrens mellan 

individer av öring vilket sparar energi och ökar tillväxt (Sundbaum and Näslund 1998) i kombination 

med minskad strömhastighet med fler och större pooler (Zika and Peter 2002). 

Effekten av död ved kan variera med storlek på vattendragen, där mindre brantare bäckar med redan 

stor komplexitet på habitat (mycket stora block) har mindre inverkan på förekomst av öring (Warran 

and Kraft 2003).  

Forskning från Finland visar att ett restaurerat vattendrag håller kvar nedfallen förna mkt bättre än 

ett kanaliserad ej restaurerad vattendrag. Mer block skapar en ökad komplexitet som gör att löv, barr 

mm lättare fastnar och stannar kvar istället för att spolas iväg nedströms. Denna effekt är tydligast 

vid låga stabila vattenflöden. Vid höga vattenflöden minskade den kvarhållande effekten även i 

restaurerade vattendrag. Däremot om död ved i olika fraktioner tillfördes till vattendraget samtidigt 

som block och sten återfördes, hölls förnan kvar i vattendraget även vid höga flöden (Koljonen et al. 

2012). 
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Lekgrus för öringen 

I samband med en restaurering jobbar vi parallellt med att återställa befintliga eller återskapa nya 

lekområden för öring. Vi jobbar med tre olika metoder: 

1: Återställer befintliga lekbottnar på plats, antingen manuellt (Hartijokki-metoden) eller mha 

maskinskopans tänder krafsar fram gruset och med gallerskopans galler sortera fram lämpligt grus. 

2: Återställer befintliga lekbottnar genom att transportera upp eroderat grus från nedströms 

liggande strömsträckor eller sel, manuellt via pulkor och vinsch eller med grävmaskinen/hjullastare.  

3: Om vi inte kan återställa befintliga lekområdet pga brist av grus, skapar vi nya genom att tillföra 

externt grus av rätt storleksintervall (oftast 7-40 mm) på utvalda plaster som uppfyller öringens krav 

på lekmiljö. 

Under flottningen rensades våra vattendrag. Detta innebar att block och sten flyttades på land eller 

sprängdes bort, ytterkurvor rättades ut och sidofåror blockerades vilket skapade ett vattendrag med 

rakare, starkare och djupare ström (Törnlund 2002, Törnlund and Östlund 2002, Nilsson et al. 2005). 

Ytligt liggande grus och sten på vattendragens botten spolades iväg. Djupare liggande grus i botten 

blev otillgängligt pga att bottenytan blev hårdare av den polerande kraften av ett snabbare rinnande 

vatten. Ibland kunde substratet ansamlas i vattendraget längre ner och på nytt bli tillgängligt. Men 

ibland spolades materialet ner i ett sel eller en sjö, då oftast på otillgängliga platser. Skapandet av ett 

rakare vattendrag utan variation och kontakt med strandskogen gör att vattendrag efter flottning 

generellt har väldigt liten förekomst av finare substrat (Nilsson et al. 2005). 

Målarterna i detta projekt, öring och flodpärlmussla, är båda beroende av finare grus och sten (Palm 

et al. 2006, Degerman et al. 2009). Öringen främst för utveckling av rom på ett säkert och effektivt 

sätt. Öringen kräver oftast ner sin rom i gruset s.k. lekgropar. Där ligger rommen skyddad undan 

predatorer och höga flöden. Men de är viktigt att en lekbotten även innehåller lite grövre sten som 

luckrar upp och stabiliserar botten.  

För musslans del när de s.k. glochidielarverna har utvecklats klart på öringens gäle (musslans 

livscykel, se Degerman et al. 2009) släpper de taget om gälen och hamnar på vattendragets botten. 

För en säker utveckling till större mussla, behöver den finare bottensubstratet för att gräva ner sig i 

(Söderberg et al. 2008a;b, Degerman et al. 2009). Många gånger hittas småmusslor på öringens 

lekområde (Palm et al. 2006, Degerman et al. 2009). 

Detta visar att i projekt där målarterna är öring och musslan är de av största vikt att parallellt med 

större insatser med grävmaskiner även arbeta med andra metoder, både manuellt och maskinellt, för 

att öka och förstärka tillgängligheten av grus efter en åtgärd. Utan den insatsen finns en stor risk att 

åtgärderna blir misslyckade. I denna del av projektet Kultsjödalen jobbade vi bara med riktade 

insatser mot öring, däremot i delprojektet Kultsjödalen 2.0 ingår riktade insatser mot musslans 

habitat.  

Om vi fokuserar på öringen och effekten av restaureringar av lekbottnar, visar forskningen entydigt 

att tillgängliggör vi lämpliga fraktioner av grus/sten för öringens lek på rätt plats ökar vi tätheterna av 
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öring 0+ (Palm et al. 2006). Detta kan få stor betydelse för musslans beståndsutveckling eftersom den 

är beroende av främst årsyngel för sin egen rekrytering (Degerman et al. 2009).  

I ett biflöde till Kalixälven, utvärderades hur lekbottenrestaurering påverkade tätheter av öring på 

tidigare restaurerade sträckor med maskin. Siffrorna var tydliga, på sträckan där restaurering med 

maskin hade kombinerats med restaurering av lekbottnar ökade tätheten av öring 0+ exponentiellt, 

medan på sträckan utan lekbottnar snarare minskade tätheterna med tiden. Utvärderingen visade 

också att tätheterna av öring 0+ ökade med antalet lekbottnar som skapades (Palm et al. 2006). Efter 

att studien slutfördes restaurerades lekbottnar på den sträckan i studien som saknade lekbottnar. 

Året efter att hade öring 0+ ökat från några få individer/100m² till > 17 individer/100m², tätheterna 

ökar inte bara över tiden utan responsen från öringen är blixtsnabb (Palm et al. 2006). Att kombinera 

maskinell återställning med lekbottenrestaurering för öring har visat sig vara en effektiv metod (Palm 

et al. 2006). Finns flera exempel på gamla restaureringsprojekt där man bara jobbade med maskinella 

åtgärder och inte kombinerade detta med restaureringar av lekbottnar. Detta restaurerade i sämre 

utveckling av tätheter av öring än förväntat (Lepori et al. 2005a; b; Nilsson et al. 2005). 

Utvärdering av hållfastigheten av dessa manuellt restaurerade lekbottnar visar att bara pga öringlek, 

kan dessa vara stabila och fundera som leksubstrat för öringen mellan 13-35 år. Dock verkar 

placeringen av dessa bottnar spela roll om funktionen ska vara optimala, inte för nära stranden utan 

ganska centralt i mindre vattendrag. En anledning är erosion av finare substrat som kan lägga sig på 

lekbotten vilket gör att lekande öring inte utnyttjar bottnarna (Svensson 2012). 
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Bilaga 1. Nyhetsbrev i projektet Kultsjödalen 2016 – 2018 samt 

restaurering 2015. 
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